comprovantes anexados a este PAF, através de sua nova peça impugnatória, às fls. 3388 a 3469, informamos o 
refazimento da planilha de débito, em que todos os comprovantes de recolhimento foram analisados e os seus 
montantes foram consignados nas novas planilhas (em anexo), remanescendo para esta Infração o montante de 
R$ 5.997,62 (Cinco mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos) a serem recolhidos em 
favor da Fazenda Pública do Estado da Bahia. 

INFRAÇÃO 04 – Deu entrada no estabelecimento de mercadorias, bens ou serviços sujeitos à tributação sem 
o devido registro na escrita fiscal. 

Para esta Infração, informamos o refazimento das planilhas de débito, e que excluímos das mesmas as Notas 
Fiscais de Entrada, que tiveram o seu registro efetivamente comprovado pela Autuada (fls. 3471 a 3512), e que 
anexamos a este PAF NOVAS PLANILHAS DE DÉBITO, remanescendo, para esta Infração, o montante de 
R$ 29.607,25 (Vinte e nove mil seiscentos e sete reais e vinte e cinco centavos) (não comprovados) a serem 
recolhidos em favor da Fazenda Pública do Estado da Bahia. 

INFRAÇÃO 05 – Deu entrada no estabelecimento de mercadorias não tributáveis sem o devido registro na 
escrita fiscal. 

Também para esta Infração, informamos o refazimento das planilhas de débito, e que excluímos das mesmas as 
Notas Fiscais de Entrada, que tiveram o seu registro efetivamente comprovado pela Autuada (fls. 3514 a 3575), 
e que anexamos a este PAF NOVAS PLANILHAS DE DÉBITO, remanescendo, para esta Infração, o montante 
de R$ 100.521,24 (Cem mil quinhentos e vinte e um reais e vinte e quatro centavos) (não comprovados) a serem 

recolhidos em favor da Fazenda Pública do Estado da Bahia. 

DA CONCLUSÃO 

Diante do acatamento parcial das alegações da Autuada e efetuados os expurgos pertinentes constantes no PAF 
ora em lide, correspondentes ao refazimento do Demonstrativo de Débito para as mesmas, reclamamos em 
favor da Fazenda Pública Estadual um crédito fiscal de ICMS, no valor de R$ 153.877,03 (Cento e cinquenta e 
três mil, oitocentos e setenta e sete reais e três centavos) acrescidos dos consectários legais pertinentes. 

É a informação. 

Feira de Santana, 06 de junho de 2019 

A Recorrente, na pessoa do seu defensor, indicado no processo como competente para o 
recebimento de notificações a respeito da lide, na data de 16.08.2019, através e-mail, fl.

[...]

tempestivamente, à presença de Vossas Senhorias, por conduto de seu advogado “in fine” assinado, em 
homenagem à intimação em diligência fiscal, aduzir que concorda com o valor final levantado pelo i. auditor 
autuante, correspondente ao saldo remanescente de R.$153.877,03 (Cento e cinquenta e três mil, oitocentos e 
setenta e sete reais e três centavos), requerendo sua homologação, para fins de que a autuada possa diligenciar 
sua regularização. 

VOTO 

No presente processo, foram objeto de impugnação por parte da Recorrente as infrações, 2, 3, 4 e 
5, não havendo manifestação quanto às infrações 1 e 6, o que me leva ao acatamento do quanto